14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

mento legal da titular MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DA CUNHA, Id.
Funcional nº. 57193849/1, no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026132

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA
PORTARIA Nº 1408/2023/-DAF/SEPLAD DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
Publicada no DOE nº 35.652, de 20.12.2023.
Onde se lê: Período de 11.05.2013 A 11.05.2016
Leia-se: Período de 12.05.2013 A 11.05.2016

Protocolo: 1026260

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/PA, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA, inscrita no CNPJ/
MF nº 07.611.485/0001-07, com endereço na Av. Almirante Barroso, nº
3591, bairro Souza, CEP: 66613.710, Belém/PA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo financeiro
de 25% (vinte e cinco por cento), passando o Contrato a perfazer o valor
estimado mensal de R$ 2.108,00 (dois mil, cento e oito reais) e total de R$
25.296,00 (vinte e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 282880
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Valor Mensal após acréscimo de 25%: R$ 2.108,00
Valor Anual após acréscimo de 25%: R$ 25.296,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 20 de dezembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
GIULIANO DE JESUS DOS SANTOS PINTO
Procurador da Associação Proativa do Pará - APPA

Protocolo: 1026172

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1422/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320612 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO Id.
Funcional nº 57217691/1 ocupante do cargo de Psicólogo e HUGO JOR-
DAN SANTOS SOUZA Id. Funcional nº 5974297/1 ocupante do cargo de
Analista de Gestão Pública A a viajarem para Santarém/PA, no período
de 12 a 15.01.2024, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público
de Formação de Ofícias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
(CFP/BMPA/2023) no referido município lotado na Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1423/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320612 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO Id. Funcional nº
5137829/2 ocupante do cargo de Secretário de Analista de Gestão Pública
B a viajar para Redenção/PA, no período de 12 a 15.01.2024, para super-
visionar a 1ª Etapa do Concurso Público de Formação de Ofícias do Corpo

de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFP/BMPA/2023) no referido mu-
nicípio lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração,
conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1424/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320612 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NAYZE SABÁ CASTELO BRANCO Id. Funcional nº
80846359/1 ocupante do cargo de Assessor Especial I, SOLANGE SOARES
DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1 ocupante do cargo de
Assistente de Gestão B / Gerente a viajarem para Marabá/PA, no período
de 12 a 15.01.2024, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público
de Formação de Ofícias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
(CFP/BMPA/2023) no referido município todos lotados na Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1425/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320612 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora BÁRBARA DIAS MELO Id. Funcional nº 5901721/3
ocupante do cargo de Gerente a viajar para Altamira/PA no período de 12
a 15.01.2024, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público de For-
mação de Ofícias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CFP/
BMPA/2023) no referido município lotado na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1426/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2320612 de 27.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar ao servidor LUCIVAL PERES FERREIRA Id. Funcional nº
57191740/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B a viajar
para Itaituba/PA no período de 12 a 15.01.2024, para supervisionar a 1ª
Etapa do Concurso Público de Formação de Ofícias do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Pará (CFP/BMPA/2023) no referido município lo-
tado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme
solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias as servidoras acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026038
PORTARIA Nº 1436/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2339555de 12.12.2023.
R E S O L V E: